(Criada pela Lei n. 3.834-C, de 14 de dezembro de 1960)
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Processo Administrativo Eletrônico
23081.013823/2024-23

HOMOLOGAÇÃO DE ATATipo
08/02/2024Data de
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -
Mestrado Profissional - PPGCS-MP

Procedência:

Homologação da Ata N.10/2023 - Reunião dos Professores em 15-12-
23

Descrição:

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -
Mestrado Profissional - 04.10.23.00.0.0 (Unidade administrativa)

Interessado

Autor(es): PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE -
Mestrado Profissional - 04.10.23.00.0.0 (Unidade administrativa)

08/02/2024Data:

Hora: 18:08

IP: 172.21.16.47

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

Prioridade:23081.013823/2024-23
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

FluxoData de envio

TRAMITAÇÕES

Destino

Arquivar Processo08/02/2024 18:08 DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO AOS
ARQUIVOS SETORIAIS

Destino Inicial - Unidade08/02/2024 18:00 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional

COMPONENTES
Nome do arquivoOrdem Descrição
ATA nº 10-2023 - Reunião dos Professores
15_12_23.pdf

1 Ata de reunião de unidade/subunidade (010.3)

MURILO VALLINOTO MUNRO - 08/02/2024 18:002 Despacho - Tramitação

MURILO VALLINOTO MUNRO - 08/02/2024 18:083 Despacho - Tramitação

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências da Saúde
Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências da Saúde

Página 1 de 1

ATA nº 10/2023 1

REUNIÃO DOS PROFESSORES 2

EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023 3

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, os professores do PPG-4
MPCS da UFSM reuniram-se de forma presencial na sala 1210 do CCS, prédio 26A da UFSM; 5
compareceram a professora Rosmari Horner (coordenadora), Marcos Dornellas (docente), Tiango 6
Aguiar Ribeiro (docente) e Anna Lara Willers Cattelam (bolsista). A reunião teve como pauta: 7
a) Informações sobre o credenciamento de docentes colaboradores e permanentes no PPG-8
MPCS: a coordenadora Rosmari apresentou três solicitações de credenciamento de novos 9
docentes, sendo dois somente e-mail informando da pretensão em fazer parte do o corpo de 10
orientadores do MPCS, a que foi respondido que o MPCS não está  presentemente efetuando novos 11
credenciamentos, e uma, encaminhada em 07 de outubro de 2023, que não tinha sido avaliada pela 12
gestão passada, com o protocolo completo de solicitação de orientação, do Prof. Dr. Gustavo 13
Nogara Dotto. Após discussão com os presentes presentes, foi  aprovado o credenciamento do 14
docente acima nominado; b) Leitura do novo regulamento do MPCS: foi realizada a leitura 15
conjunta com os presentes,  efetuadas as devidas modificações sugeridas e encaminhado ao 16
secretário do MPCS para repassar a todos docentes que fazem parte dos orientadores deste 17
mestrado, para efetuarem suas apreciações, que serão avaliadas em nova reunião, a realizar-se na 18
próxima semana, mas sem data exata definida. Nada mais havendo a tratar, a professora 19
coordenadora Rosmari agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Eu, Anna 20
Lara Willers Cattelam, bolsista, lavrei a presente ata, que assino juntamente. 21

- 15/

3-Jjwl toox tólxlarm
'1-

08/02/2024

MURILO VALLINOTO MUNRO - 08/02/2024 18:00

Data:

Hora: 18:00

IP: 172.21.16.47

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.013823/2024-23
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

2Ordem:

TRAMITAÇÃO

Origem
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP
Destino
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP

Data de envio
08/02/2024 18:00:04

Para conhecimento.

08 de fevereiro de 2024
MURILO VALLINOTO MUNRO (Servidor(a) - 2238396 - Ativo)

Secretário(a) Administrativo(a)
04.10.23.00.1.0 - SECRETARIA PROGRAMA PG CIÊNCIAS SAÚDE - Mestrado Profissional - SPPGCS-MP

Página 1 de 1Autenticação: 0CAE.0DB3.B964.C9D8.6DA0.F302.B40D.5E4A consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=0CAE.0DB3.B964.C9D8.6DA0.F302.B40D.5E4A

08/02/2024

MURILO VALLINOTO MUNRO - 08/02/2024 18:08

Data:

Hora: 18:08

IP: 172.21.16.47

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM

NUP: 23081.013823/2024-23
Homologação de Ata

DESPACHO - TRAMITAÇÃO

3Ordem:

TRAMITAÇÃO

Origem
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE - Mestrado Profissional -
PPGCS-MP
Destino
DIVISÃO DE APOIO TÉCNICO AOS ARQUIVOS SETORIAIS - DATAS

Data de envio
08/02/2024 18:08:33

Arquive-se.

08 de fevereiro de 2024
MURILO VALLINOTO MUNRO (Servidor(a) - 2238396 - Ativo)

Secretário(a) Administrativo(a)
04.10.23.00.1.0 - SECRETARIA PROGRAMA PG CIÊNCIAS SAÚDE - Mestrado Profissional - SPPGCS-MP

Página 1 de 1Autenticação: DE9E.E477.7F16.E857.2900.186C.01DA.5E86 consulte em <http://www.ufsm.br/autenticacao>

http://www.ufsm.br/autenticacao/index.html?hash=DE9E.E477.7F16.E857.2900.186C.01DA.5E86